Mais tant de motifs d'honneur et d'utilité dicent à la loi le besoin de créer cette juste rétroactivité, qu'on a pu quelquefois penser qu'elle existait d'elle-même et sans la disposition légale.

La morale et l'honnêteté publique la sollicitent pour la réparation du désordre et la cessation du scandale.

La société la veut pour multiplier les générations légitimes, et accroître les familles qui la composent.

Le père et la mère la demandent comme le seul moyen de rentrer dans toutes les douceurs d'une union honorable, et d'en rétablir les droits et les effets sur les enfans qu'ils doivent aimer.

Discours de M. Duveyrier, tribun, au corps législatif, sur l'art. 331.

(1) Art. 339. Cod. civ.

(2) Art. 331. Cod. civ. L. 7. C. de natur. liber. Arg. l. 10. l. 11. C. cod. Arg. novell. 12. cap. 4. cum aliis.

(3) Arg. l. 5. D. de rei vindic. Arg. §. 25. Inst. de legat.

(4) Toto tit. C. de natur. liber. Novell. 74. Novell. 89.

nullo jure scriptum est, illam mortem, illam dispensationem ea vi in præterita pollere, qua purgaretur natale vitium, filiusque incestu aut adulterio afflicto, tantum naturalis efficeretur. Nec aliter esset, si nefarie quidem, sed flagitii inscii coivissent parentes; nam in illegitima consuetudine nullibi leges, seu romanæ, seu hodiernæ, bonæ fidei rationem habent (1).

Extra dubium est, quin a civium jure abalienatos tale beneficium excipere nequeat, quum civili lege penitus nitatur, ac sola civilia jura suppeditet; nam absque legitimatione, ut abunde diximus, naturalia jura liberis naturalibus competunt, nec maxima capitis deminutione aut media extinguuntur (2): salvo tamen apud Romanos jure postliminii.

Hodierno jure natus ex iis parentibus qui nuptialem ætatem nondum compleverunt, quoniam nec incesto sanguine nec adulterino ortus est, subsequenti parentum matrimonio plane legitimatur (3). Sed jus romanum asperius: oportet enim, ut legitimatio valeat, virum eam in concubinato habuisse, *cui omnino licet copulari in concubinæ schemate sibi* (4); hic vero non licebat, nam nubilis ætas in concubinato spectatur (5). Necesse præterea est, ut vir eam concubinam habuerit, *cujus matrimonium non est legibus interdictum* (6), *cum qua poterat habere connubium* (7), *quam licebit etiam legitime ducere*

(1) D'Aguesseau, 47^e. plaidoyer.

Temere supra (Introd. pag. 12.) hoc inter alia jactum animadverti, romano jure concubinatum damnatum, bona fide tamen initum, liberis forsitan prodesse utpote licitum, et eos igitur non nefarios, sed naturales dicendos fore. Etenim aperta lege soli matrimonio datur bona fide sustineri (L. 57, §. 1. D. de rit. nup.): putativi matrimonii effectus mera exceptione constant, quæ firmat regulam in casibus non exceptis, quæ casum exceptum egredi non potest. Nuptiarum insuper causa potior est, quam concubinatus.

(2) Art. 25. §. 2. Cod. civ. Art. 1982, eod. L. 3, princ. D. de his, quæ pro non scrip. habent

(3) Arg. art. 331, Cod. civ.

(4) Novell. 89, cap. 8.

(5) L. 1, §. 4, D. de concub.

(6) L. 10, C. de natur. liber.

(7) L. 11, C. de natur. liber.

uxorem (1); hic etiam non magis licebat, nam justas nuptias inter se cives romani non contrahunt, nisi masculi quidem puberes, feminæ autem viri-
potentes (2).

5. Liberi naturales, quum ita per nuptias parentum legitimentur, dicuntur vere et proprie legitimi, nihil a liberis legitime natis differentes: omnia enim legitimorum jura, perinde ac si tales non facti, sed nati fuissent, assequuntur (3). An autem donatio revocatur, si post donationem factam liberos per subsequens matrimonium donator legitimaverit?

Legitimatio quæ fit per subsequentes nuptias, legitimatis irrogat omnia jura liberorum ab initio legitime natorum: tota igitur in eo versatur difficultas, an liberi legitime ab initio nati parentum donationem agnascendo revocare possint.

Juxta jus romanum certe non possunt; nam in solis patronis, quorum diversa prorsus ac aliarum personarum in plerisque rebus ratio est, hanc revocandæ donationis speciem Romæ legislatores introduxerunt (4), neque id ad alios casus et alias personas produci potest, utpote constitutum contra manifestam communis juris rationem (5). Ne multa: lex patronis beneficium irrogat; beneficium autem certis personis tributum, has personas non transgreditur (6). Atque ita, si jure romano ne legitime quidem liberi nati donationem parentum agnascendo revocant, minus revocare poterunt legitimati, sive nati sint ante donationem, sive etiam post donationem.

Hodierni contra legislatores cautionem legis *si unquam* 8. C. *de revocandis donationibus*, plane admiserunt: non tantum ad liberos legitimos eam expresso textu produxerunt, sed etiam ad legitimatos, modo nati sint post dona-

(1) Novell. 12, cap. 4.

(2) Princ. Inst. de nupt.

(3) L. 10. L. 11. C. de natur. liber. Novell. 12. cap. 4. §. 2. Iost. de hered. ab intest. *cum multis aliis*. Art. 333. Cod. civ.

(4) L. 8. C. de revocand. donat.

(5) L. 5. C. de oblig. et act. L. 14. D. de legib.

(6) L. 64. §. penult. D. solut. matrim. L. 21. D. de testam. milit.

tionem (1) : sin aliter, non prodest legitimatio sequens, ne legitimated sint melioris conditionis quam legitime nati. Ea tamen revocatio procedit, etiamsi donationis tempore concepta jam soboles esset (2); quod natura ipsa suadebat. Etenim ante liberorum ortum paterni affectus nescius adhuc donator, facile his accedet, quæ spectatus amor probataque charitatis officia procul amovissent. Nec qui in utero est, perinde ac si esset in rebus humanis custoditur, nisi quum de ipsius commodis quærat (3).

Cæterum, quoniam legitimatio vim suam omnem ex nuptiis ducit, post nuptias tantum eam prodesse, non autem ad facta præterita revocari obstareque juribus quæsitis, perspicue liquet (4). Unde inter plura illud deducitur : si nempe quid attribuatür natalium antecessioni, et liberi existent ex intermedio matrimonio nati, hos ætatis prærogativa gaudere, non autem liberos legitimatos; nam legitimated filio, ut ait Molinæus, *non competit jus primogenituræ, quamvis ætate sit antiquior, sed legitime nato, qui primus suus et legitimus natus est patri suo. Et sic in eo primum radicatum est jus primogenituræ, quod semel quæsitum non aufertur..... Nec obstat quod non est primogenitus naturaliter, quia quantum ad effectum et assecutionem juris de quo agitur, est vere et non fecte primogenitus, id est, primo legitimus et agnatus genitus, et prior jura legitimationis, agnationis et suitatis assecutus, in qua prioritate jurium radicatur istud jus, et sic non obstat quod alter prius natus fuit naturaliter : quia hoc non sufficit ad obtinendum jus primogenituræ, sed requiritur quod etiam prius fuerit legitimus suus heres et succesibilis patri.* Tom. 1, pag. 237, n^o. 35. Ea autem argumenta cessare patet, si non adfuerit matrimonium intermedium : tunc enim filius legitimatus, quoniam et prior natus est et prior legitima jura subsequenti parentum matrimonio obtinuit, ante filium ex iisdem nuptiis ortum ætatis prærogativa gaudet (5).

(1) Art. 960. Cod. civ.

(2) Art. 961. Cod. civ.

(3) L. 7. D. de statu hominum.

(4) Domat, Lois civiles, des héritiers en général, tit. 1. sect. II. art. 21 et 22.

(5) Pothier, Traité des successions, chap. I, sect. II, art. III, §. V, quatrième question, Merlin, Répertoire, v^o. Majorat, §. 6.

DE LEGITIMATIONE PER RESCRIPTUM PRINCIPIS.

1. Quid ista sit legitimatio.
2. Quænam requirantur.
3. Quinam sint effectus : Princeps in alterius injuriam irrogare beneficia non potest : an liberis juste postea natis noceat hæc legitimatio.
4. An hodie vigeat.

1. Alterum legitimandi modum Justinianus invenit, qui fit per rescriptum Principis : quando scilicet Princeps ad supplicationem patris jura liberorum legitime natorum filio naturali impertitur (1).

Potest etiam filius ipse naturalis beneficium legitimationis a Principe impetrare, si pater eum heredem instituit, vel testamento dixit desiderare se ut filius natalibus restituatur (2).

2. Hæc legitimatio est subsidiaria, nec aliter a Principe conceditur, quam si pater legitimam prolem non habeat, et concubinam uxorem ducere non possit, puta quod mortua sit aut se subducat, vel ejus sit conditionis ut sine viri dedecore non duceretur uxor, vel disciplinæ religiosæ se obligaverit, vel quoquo modo matrimonium impediatur. Id enim ex antiquis legibus retinebatur, ut quatenus fieri posset, concubinitus in veras verteretur nuptias (3).

Quum nemo invitus in patriam potestatem redigatur, hæc legitimatio, sicut omnis alia, nisi hanc filius ratam habeat, obtinere nequit (4). Sed necesse non est, ut cognatorum consensus adhibeatur (5) : nam in patris potestate et facultate est, de bonis rebusque suis pro placito disponere, imo abuti quoque (6);

(1) Novell. 74. cap. 2. Novell. 89. cap. 9.

(2) Novell. 89. cap. 10.

(3) Auth. præterea. C. de natur. liber.

(4) L. 11. D. de his qui sui vel al. jur. Novell. 89. cap. 11.

(5) Arg. l. 7. D. de adopt.

(6) L. 1. C. de inoff. testam.

et hoc ipsi maxime licet per actum civilem vel privilegium a Principe concessum (1).

3. Et quidem ita legitimatus omnia legitimorum jura consequitur (2) : id tamen in alterius præjudicium fieri nequit, nam jus quæsitum sacerrimum. Naturalis igitur filius, si mortuo demum patre beneficium legitimationis obtinuerit, ad paterna bona non potest admitti : delata enim proximis hereditas non nisi injuria summa auferretur. Sic etiam, si forte Princeps filium naturalem legitimum faciat, etiamsi pater id non supplicaverit, imo quamvis legitimos liberos habeat aut matrimonium cum matre inire possit, tunc Princeps maculam tantum nativitatis abolet, et filium paternæ conditionis participem facit. Jus illud sine legis violatione acquiritur, sine liberorum legitime natorum læsione. Principes enim nec a lege discedere, nec in alterius injuriam irrogare beneficia, omnino possunt (3).

Sed dubitatur an obtenta legitimatio ita valeat, ut legitimatus cum liberis postea ex justo matrimonio patri agnatis succedat. Non rescindi legitimationem, sed plane valere affirmo, quum jus quæsitum liberis citra ipsorum factum tolli non possit. Sic adoptio arrogatioque per liberos postea juste susceptos non revocantur. Nec obstant novellæ verba (4) : *suis existentibus, deinde naturalibus procreatis, aut primitus natis, nequaquam legitimorum jus iis adjiciatur*. Nam his verbis hæc est subjecta notio, filium naturalem non posse legitimari, quum vel antea suscepit vel nunc habet pater legitimam prolem : neutro casu existente, juste recteque fit legitimatio, ita ut actus jam absolutus et perfectus valere debeat. Itaque non opponatur illud in jure tritum, actum corruere, si deducatur in eum casum a quo incipere non potest ; nam id non obtinet nisi præcedens actus non fuerit plane perfectus et consummatus

(1) L. 1. C. de emancip. liber.

(2) Novell. 89. cap. 9.

(3) L. fin. C. si contra jus vel util. public. L. 40. de emancip. liber. Arg. l. 2. §. 10. et 16. D. ne quid in loco publico. L. 3. L. 7. C. de precibus imperat. offerend. L. 6. C. de operib. public.

(4) Novell. 74 cap. 1.

(1). Sed potius adhibeatur hæc alia juris regula : non est novum , ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, a quo initium capere non potuerunt (2).

Evenire potest, ut Princeps rescriptum indulgeat liberis ex damnato coitu natis : tunc vero macula tantum nativitatis eluitur, nam isti procul familiæ juribus lege arcentur.

4. Hodie etiam, vi articuli 68 Belgicæ constitutionis, Rex noster liberos extra nuptias quæritos legitimare poterit. Istius legitimisationis effectus, quam Rex concederet, ex ipso rescripto aut ex juris præceptis statuatur.

§. 3.

DE LEGITIMATIONE PER OBLATIONEM CURIÆ.

Argumentum.

1. Causa hujus legitimisationis.
2. Quibusnam hæc liberis conferatur.
3. Quinam sint hujus effectus : liberi fiunt necessarii patris heredes : soli patri legitimi existunt.

1. Quemadmodum Roma senatum et senatores, ita municipia curiam et curiales seu decuriones habebant, quibus præerant duumviri, veluti consules : decuriones inde dicti, quia ex iis, qui in coloniam seu municipium deducebantur, decima pars consilio publico, sive curiæ, adscribebatur (3). Huic autem ordini, alioquin honorifico, adeo gravia incumbebant onera, ut ab istis muneribus maxime abhorrerent Romani: hinc variis privilegiis ad curias invitatos videmus.

2. Inter hæc apparuit illud theodosianum (4), ut si pater filium naturalem

(1) Arg. l. 136. §. 1. D. de verb. oblig.

(2) L. 85 §. 1. D. de reg. jur.

(3) L. 239. §. 5. D. de verb. signif.

(4) Novell. 89. cap. 2. in princ.

offerret curiæ civitatis, ex qua oriundus, hoc ipso filius in albo curialium re-
latus legitimaretur. (1) Avus etiam aut quicumque ascendentes nepotes natu-
rales ita offerendi licentiam habent. (2) Hi autem nepotes aut filii offeruntur in
communi consessu, publica proclamatione (3).

Naturales quoque filii, defuncto vel vivo patre, semetipsos curiæ recte offe-
runt, si nulli extent legitimi patris liberi: pater vero cæterique ascendentes,
etiam illis extantibus, facere id possunt (4).

Filiæ naturales ita legitimari non possunt, quum muneribus publicis non
fungantur feminæ. (5) Attamen jus filiarum familias adipiscuntur, si decu-
rionibus uxores a patribus datæ sint. Per ipsas etenim consulitur curiæ, sus-
ceptis liberis qui patris conditionem sequuntur sicque curiæ mancipantur (6).

Illud circa liberos nefarie natos obtinuisse non comperio. Spurii nullo patre
certo offerri possunt.

3. Liberi naturales, ita patris destinatione curiæ nexibus obligati, consequun-
tur jura legitima in hereditate paterna, ad quam una cum legitimis concurrunt.
Patri enim succedunt tam ab intestato quam ex testamento, et ex ejus donatione
percipere possunt, ita tamen ne quid amplius habeant quam unus ex vere legi-
timis cui minima portio relinquitur (7).

Quum vero curiæ fiant obnoxii serviantque periculo suarum facultatum (8),
non possunt in ejus fraudem hereditatem paternam aut donationes respuere,
sed bona patris suscipere coguntur, cui existunt heredes necessarii (9). Verum
soli patri legitimi fiunt, nec ad ascendentes, aut descendentes, aut ex latere

(1) L. 3. L. 4. L. 9. C. de natur. liber.

(2) Novell. 89. cap. 2. §. 2.

(3) L. 4. C. de natur. liber.

(4) Novell. 89. cap. 2. §. 1. et 2.

(5) L. 2. D. reg. jur.

(6) L. 3. C. de natur. liber.

(7) Novell. 89. cap. 3.

(8) L. 50. l. 55. l. 60. l. 64. C. de decurion.

(9) L. 4. C. de natur. liber. Novell. 89. cap. 3. in princ.

agnatos vel cognatos patris ullum habent participium, nec hi ad illorum vocantur successionem : alios tamen ab aliis scribi heredes permissum est (1).

Liberi naturales in obligationem consentire debent, nam nemo invitus, ut non semel dixi, in patriam potestatem redigitur. Si tamen ab initio curiam abnuerunt, deinde paternas opes aut in solidum aut ex parte possidere vel possessisse videantur, curiali fortuna etiam invitum omnino tenentur (2).

Iste legitimandi modus nobis incognitus est.

§. 4.

DE QUIBUSDAM ACTIBUS AD LEGITIMATIONEM ACCEDENTIBUS.

Argumentum.

1. Nominatio filii non est vera legitimatio.
2. Jus romanum illegitimorum arrogationem abrogavit.
3. An hodierno jure liberi naturales adoptari a parentibus possint : an ex amplexu damnato nati : an possint uterque parens, matrimonio non juncti, adoptare suos illegitimos.

1. Nonnulli interpretes quartam juri romano legitimationis speciem adjiciunt, nempe nominationem filii in testamento aliove instrumento publico habente subscriptionem trium testium a patre factam, non adjecto vocabulo *naturalis* : hæc enim nominatio eam vim habet, ut cum filii matre monstretur legitimum fuisse matrimonium, sicque filius legitimus successor fiat (3).

Ea tamen non est proprius legitimandi modus; sed potius matrimonium probat talemque præsumptionem affert, ut liberi non facti, sed nati esse legitimi videantur. Nam, ut declarant Imperatores (4), sola assertio, vel nomi-

(1) L. 9. C. de natur. liber. Novell. 89. cap. 4.

(2) Novell. 89. cap. 3. §. 1.

(3) Novell. 117. cap. 2. Auth. si quis. C. de natur. liber.

(4) L. 5. C. de testam.

natio patris , non facit suos , qui non sunt : contrarium probari potest (1).

2. Jure romano per patris arrogationem liberos naturales faciebat legitimos Anastasii constitutio (2), quam deinde abrogaverunt Justinus atque Justinianus. Visum enim fuit utilius legitimis nuptiis prolem legitimam quæri , quam tot adminiculis libidines parentum sublevari (3). Justinianus tamen , dum admisit legitimationem per rescriptum Principis , hoc ipso legitimationem per arrogationem restituit ; nam utraque rescripto Principis fuit expedienda.

Nullò unquam Romanorum jure liberi ex damnato coitu nati per patris arrogationem jura familiæ consequi potuerunt (4) : spurii poterant , nam pater incertus est.

3. Hodierno etiam jure , si agnitio non detur aut sententia judicis , vix dubitari potest quin recte fiat naturalium adoptio : tunc enim isti parentibus existunt personæ prorsus extraneæ.

Sed res in dubium venit , si de naturalium origine constet : attamen rite eam instrui adoptionem opinor ; quæ nullo textu prohibeatur , in quam coalescere possint conditiones omnes legibus præscriptæ. Naturales quidem jam sunt adoptantis , sicque sui amplius non posse fieri viderentur , juxta regulam : quod meum est amplius meum fieri non potest. Sed adoptantem vinculo tantum naturali attingunt : nihil obstat quominus ejus civiliter fiant. Nec quis objiciat opinionem meam in publicæ rei commodum impingere , ut pote cives a nuptiis avocaturam : id enim simile vero mihi non videtur , quum nemini adoptare indulgeatur nisi quinquagesimum annum impleverit. An juvenis , naturali suscepto , sub spe longinqua et incertissima ejus postea adoptandi , interim tamen ab uxore abstineret ? Nec refert , quod dicunt , obstante lege morumque disciplina (5) , naturales in jura legitimorum introduci non posse : illa enim jura naturales non , qua tales assequuntur , sed ut adoptati ; nec nomine pudendæ originis

(1) L. 6. l. 14. D. de probat.

(2) L. 6. C. de natur. liber.

(3) L. 7. C. de natur. liber. Novell. 74. cap. 3.

(4) L. 7. C. de natur. liber.

(5) Art. 338. 908. Cod. civ.

ea vindicant, sed innoxia adoptionis necessitudine. Fraudem igitur legi non faciunt; sed causa prohibitionis cessante, ipsa prohibitio cessat. Si mihi opponatur nuptiarum favorem tali adoptione in discrimen adduci, dum naturales uia cum legitimis ad adoptantis successionem concurrerent, non deest quod reponam. Iis enim duntaxat legibus adoptare licet, si adoptans nullius existentia legitimæ sobolis redarguatur, si quinquagesimum annum attigerit (1); et sane hanc ætatem egressis liberi non solent legitimè agnasci. Uno quidem casu, natu minor adoptandi facultatem in eum exercere potest, a quo vitæ periculum facturus fuerit custoditus (2); sed is ipse casus extra solitas rerum vices situs est. Ferraro igitur damnum exinde filiis legitimis incumbet; occasione data, ipsæ leges de hoc purgant meam opinionem: *nam, ut ait Jurisconsultus, ad ea potius debet aptari jus quæ frequenter et facile, quam quæ perraro evenient* (3).

Nunc verum quæritur, an filius illegitimus ab utroque parente, qui justis nuptiis non junguntur, adoptari possit? Ne naturalem quidem rite agnitum sic posse adoptari existimo. Adoptio enim naturalium, ut videtur, non est interdicta, quia multis de causis deesse potest per subsequens matrimonium legitimandi facultas: si hæc legitimatio non impediatur, poscunt boni mores nuptiarumque favor, nec non parentum filiique existimatio, ut potius justo matrimonio culpam parentes eluant, quam communem actum ineant peccati proditorem. Quid multa? Neminem pluribus, nisi utrique conjugum, adoptandum lex expresse statuit (4).